
 
úkol – odpov ědnost: oddělení krizového řízení a bezpečnosti 
úkol – termín:  31.12.2010 

1 

počet stran: 2 
počet příloh: 1 

BRK-05-2010-07P 
 
 
Finanční zabezpečení IZS a bezpečnosti v roce 2010 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 05/2010 dne 3. 11. 2010 
zpracoval(a): P. Dvořák 
předkládá: J. Murárik 

 
 
 
Popis problému: 
 
Oddělení krizového řízení a bezpečnosti předkládá Bezpečnostní radě kraje Vysočina zprávu 
o průběžném čerpání finančních prostředků z rozpočtu kraje Vysočina z kapitoly Požární 
ochrana a IZS. 
 
 
Návrh řešení, zdůvodn ění: 

 
V rozpočtu kraje Vysočina na kapitole Požární ochrana a IZS jsou pro rok 2010 plánovány 
výdaje v celkové výši 17 142 000 Kč. Z toho je určeno na běžné výdaje 11 258 640 Kč a 
na ostatní výdaje 5 883 360 Kč. Převážnou část tvoří výdaje na zabezpečení akceschopnosti 
jednotek požární ochrany jako jednotek integrovaného záchranného systému. 
 
Běžné výdaje 
V rámci běžných výdajů je určeno 230 tis. Kč na zajištění: 

- Cvičení složek IZS – platby za služby související se zabezpečením cvičení složek 
IZS; 

- Ostatní činnosti v integrovaném záchranném systému – zahrnuje např. refundace 
nákladů hrazené ostatním složkám  integrovaného záchranného systému v  případě 
jejich pomoci při výzvě k poskytnutí pomoci na vyžádání; 

- Ochranné pomůcky – vybavení členů bezpečnostní rady kraje a členů krizového 
štábu kraje; 

- Konzultační, poradenské a právní služby – výdaje spojené s řešením mimořádných 
situací, např. platby za statické posouzení poškozených budov vlivem mimořádné 
události apod.; 

- Výdaje v rámci prevence kriminality, integrace cizinců apod.; 
- Nákup služeb pro činnost krizového řízení – výdaje za služby spojené s činností 

orgánů krizového řízení kraje při přípravě a řešení krizových situací, zajištění 
pracovních porad s tajemníky bezpečnostních rad obcí, zasedání bezpečnostní rady 
kraje, odborná příprava členů krizového štábu kraje, pořádání seminářů v rámci 
prevence kriminality, komisí, zajištění krizového štábu apod.; 

- Technické vybavení pro krizový štáb, bezpečnostní radu – výdaje na technické 
zajištění činnosti krizového štábu a bezpečnostní rady; 

- Služby telekomunikací a radiokomunikací – platby za použití krizových čísel, které 
užívají vybraní členové KŠ kraje. 

Jedná se o zajištění běžného provozu orgánů krizového řízení a na zajištění akutních výdajů 
v případě mimořádné situace nebo krizové situace. 
V současné době je této části vyčerpáno 16,25 %.  
Mezi běžné výdaje jsou řazeny prostředky na zabezpečení požární ochrany – dotace obcím 
kraje Vysočina na akceschopnost jednotek SDH obcí v celkové výši 10 742 000 Kč. Kraj na 
základě zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, přispívá obcím kraje na financování 
potřeb jejich jednotek SDH. Patří sem zejména jednotky, které jsou Hasičským záchranným 
sborem zahrnuty do Plánu plošného pokrytí. Tyto jednotky jsou základními složkami 



 
úkol – odpov ědnost: oddělení krizového řízení a bezpečnosti 
úkol – termín:  31.12.2010 

2 

integrovaného záchranného systému. Část určených prostředků – 6 000 000 je rozdělována 
na základě zásad zastupitelstva kraje, které jsou každoročně aktualizovány. Podklady pro 
zásady poskytuje HZS kraje a Krajské sdružení dobrovolných hasičů. Zbývající část – 
4 742 000 Kč je určena jednotkám SDH na zajištění odborné přípravy, úhradu nákladů 
spojených s výjezdy mimo katastrální území obce, věcné vybavení. Rozdělení se provádí na 
základě rozpisu Generálního ředitelství HZS. Výplata probíhá vždy ve dvou etapách. V první 
polovině roku bylo vyplaceno 1 550 000 Kč Zbývající část bude vyplácena ve čtvrtém čtvrtletí 
roku po zjištění všech výdajů jednotek SDH.Tyto výdaje jsou kryty z dotace od Ministerstva 
vnitra. Pro letošní rok byla tato dotace oproti původnímu rozhodnutí krácena o 20 %  – 
1 185 000 Kč. Důvodem je nedostatek financí ve státním rozpočtu. 
Z celkové částky určené na běžné výdaje je doposud vyčerpáno 67,97 %. Zbývající část 
bude vyčerpána do konce roku. 
 
Kapitálové výdaje 
Celková částka určená na kapitálové výdaje je 5 883 360 Kč. Z kapitálových výdajů je 
hrazeno zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku – 1 383 360 Kč. Kraj financuje aktivity 
v oblasti prevence kriminality dle schváleného návrhu prevence kriminality kraje Vysočina a 
schválených usnesení RK a ZK. Z těchto peněz je zajišťováno spolufinancování projektů 
obcí v oblasti prevence kriminality. 
Výdaje zahrnují investiční dotaci HZS kraje na požární techniku ve výši 3 500 000 Kč. 
Dotace byla vyplacena na začátku roku. 
Kraj přispěl dvěma obcím kraje – městys Nové Veselí a město Přibyslav – na nákup nové 
cisternové automobilové stříkačky, jako spoluúčast ke státní dotaci od Ministerstva vnitra. 
Každá obec obdržela 500 000 Kč. 
Z celkové částky určené na kapitálové výdaje je doposud vyčerpáno 76,5 %. 
 
Podrobný rozpis čerpání rozpočtu za období 1/2010 – 10/2010 je v příloze č. 1 
 
Stanoviska: 
 
Stanoviska nebyla vyžádána. 
 
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
bere na v ědomí 
zprávu o finančním zabezpečení IZS a bezpečnosti z rozpočtu kraje Vysočina z kapitoly 
Požární ochrana a Integrovaný záchranný systém dle materiálu BRK-05-2010-07P, a BRK-
05-2010-07, př. 1. 
 
odpov ědnost: J. Murárik, OSH 
termín: 31. 12. 2010 


